tior, & salubrior assignetur. Perlatum vero ad nos fuit, Oppidum Diāni ejusdem Dioecesis Caputaquen: ob incolarum nobilitatem, & frequentiam Clericorum, magnum numerum annonae, & rerum necessariarum, ac quod in tuto, & marito, salubrique loco situm est, valde etiam habita ratione situs reliquae Dioecesis ad episcopalem residentiam commodum, & opportunum existere; cum praesertim ibidem ex praescripto Brevis Apostolici antiquitus ea de re inibi novus Episcopus primam Missam Pontificalem celebrare teneatur, & Clerus in illo Oppido saepe congregari consueverit. Seminarium quoque Ecclesiasticum puerorum, auctoritate Concilii Tridentini, & permissu Sedis Apostolicae, erectum fuerit. Archivium porro Curiae Episcopalis asservari soleat, atque ultra complura Monasteria, seu Domos Regularium personarum in eodem Oppido, quinque Ecclesiae Parochiales sitae inibi sint; atque inter eas admodum insignis existat Ecclesia Sanctae Mariae Majoris nuncupata, in qua jacet Corpus B. Coni, quod magno finitimorum etiam populorum concursu & devotione celebratur; sed & juxta eandem Ecclesiam S. Mariae, dilecti filii nobilis vir Marcio, & Universitas, ac homines praedicti Oppidi domum ad habitationem Episcopi decentem, & convenientem suis sumptibus aedificare pollicentur. Quare nos illorum, ac universi Cleri, praecipue vero Venerabilis Fratris LELII moderni Episcopi Caputaquen., id pro communi totius gregis sibi crediti commodo enixe postulantis, precibus inclinati, de consilio Venerabilium Fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium, super Episcoporum consultationibus, & visitatione apostolica deputationum, modernis & pro tempore existentibus Episcopo & Capitulo, ac aliis dignitatem etiam majorem post pontificalem, vel alia, & quaecumque beneficia in dicta Ecclesia Caputaquen.

quen. obtinentibus personis, etiamsi de gremio Capituli non sint, ut ipsi, & eorum unusquisque, si postquam per Marchionem, & Universitatem praedictas habitatio Episcopalis. ejusdem **LEELI** electi arbitrio congrua, vel ad aedificandam hujusmodi domum pecunia, quae duorum millium ducatorum monetae Regni summam excedat, ipsi Episcopo donata, & concessa, ac assignata fuerit, in eodem Oppida Diani perpetuis futuris temporibus residere, ac in dicta Ecclesia S. Mariae Episcopales Capitulares alias Missas, Horasque Canonicas, & Divina officia, ac Processiones etiam Quadragesimae, & Adventus Domini, caeterisque quibusque anni temporibus, & diebus etiam festiuis, & aliis festis solemnibus, & majoribus, & Paschatis Resurrectionis Domini Nostri Jesu Christi celebrare, ipseque Episcopus tam quo ad Ordines etiam Sacros conferendos, quam in reliquis actibus, officia, & munia Pontificalia, etiam quae jurisdictionis, quaeque ordinis sunt, etiam ea quae notitiam, & expressionem requirerent magis specialem, & sub generali appellatione non veniant ibidem exercere, & nihilominus Episcopus, & Capitulum, ac alii praedicti dictae Ecclesiae S. Mariae personaliter deserviendo Episcopales & Capitulares Mensarum, starumque Dignitatum, vel Beneficiorum fructus, redditus, & proventus, obventiones, ac distributiones etiam quotidianas, caeteraque emolumenta omnia, & quaecumque ea integritate respectiva percipere, exigere, & levare, ac in suos usus, & utilitatem convertere libere & licite valeant, perinde ac si apud Ecclesiam Cathedralem in dicta Caputaquen. Civitate actu, & re ipsa personaliter residerent, auctoritate Apostolica tenore praesentium de speciali gratia indulgemus; decernentes ipsos Episcopum, & Capitulum, aliasque personas ad residendum in dicto Oppido Diani, non autem
 in

in ipsa Civitate Caputaquen: , & ad interveniendum Ecclesiae S. Mariae , non autem Cathedrali Caputaquen. praedictis de caetero teneri , & ad id damtaxat cogi , aut compelli posse & debere ; & ob non residentiam , quae in eadem Civitate , & apud ipsam Ecclesiam Caputaquensem post hac facienda erit , ullas sententias , censuras , aut poenas ecclesiasticas , aut reatum etiam perjurii , si id forsitan eorum aliqui juraverint , minime incurere , sed in dicto Oppido Diani residere , & ipsi Ecclesiae S. Mariae in divinis deservire debere , & obligatos existere , sicque ab omnibus censeari , & per quoscumque judicari debere ; irritum quoque & inane , si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter , vel ignoranter contigerit attentari . Ne autem ipsi Ecclesiae Caputaquen: aliquid in reliquis praejudicium generetur , ac ne congruis omnino fraudetur obsequiis , volumus , & simili auctoritate praecipimus , ut titulus , nomen , & denominatio Episcopi Caputaquen. , ac in eadem Civitate Caputaquen. , Cathedralis Ecclesia , & illius insignia , Sedeque Episcopalis Caputaquen: perpetuo remaneat , ac quotannis in perpetuum in die festi Titularis , seu Patroni , sub cujus invocatione ipsa Ecclesia Caputaquensis dedicata est , ac in Dominica in Albis , seu die octava Resurrectionis Domini Nostri Jesu Christi , quique pro tempore erit Episcopus , cum universo Capitulo ad dictam Ecclesiam Caputaquensem personaliter accedere , ac inibi Missam Pontificalem solemniter decantare teneatur , idemque Episcopus suis sumtibus stipendium , seu provisionem annuam saltem quinquaginta ducatorum auri de Camera presbytero idoneo , ejus arbitrio ponendo , subministret , qui juxta eandem Ecclesiam Caputaquen: , quantum fieri potest , personaliter residere , & in ea Missam singulis Dominicis , & aliis Festis , & saltem tribus aliis

cu-

cujusque hebdomadae diebus, etiam non festiuis celebrare. Sacramenta quoque Ecclesiastica dilectis Filiis Christi fidelibus dictae Civitatis, sive ad eandem Ecclesiam accedentibus, seu confluentibus, si quando opus fuerit, ministrare omnino debeat, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, nec non in Conciliis etiam generalibus editis, dictaeque Ecclesiae Caputaquen. juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, & literis Apostolicis dictae Ecclesiae, ac pro tempore-existenti Episcopo, & Capitulo praedictis quomodolibet concessis, adprobatis, & invocatis. Quibus omnibus illorum tenores praesentibus pro expressis habentes specialiter, & expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque &c. Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris die XVII. mensis Julii, millesimo quingentesimo, octogesimo sexto, Pontificatus nostri Anno secundo.

In esecuzione adunque di questo Breve il Pubblico di Diano comperò da' Malavolti un palagio con un giardino presso il Seminario, e lo donò al suo Vescovo, che incontanente lo abbellì a suo piacere, e togliendone le armi de' primieri Padroni, vi fe dipingere quelle di Papa Sisto, del Cardinal Montako, e le sue.

Ordinate in tal maniera le cose, nell'anno 1587. si applicò alla visita della Diocesi, incominciando dalla Chiesa di S. Maria Maggiore di quella Terra, alla quale confermò tutti i privilegj, che da' suoi predecessori l'erano stati conceduti, colla bolla seguente.

*Lelius Morellus U. J. D. Dei, & Apostolicae Sedis gratia
Episcopus Caputaquensis.*

*Universis, & singulis has nostrae declarationis, & sententiae literas inspecturis, visuris, lecturis, pariter
R audi-*

audituris notum facimus, testamur, & pateat evidenter, qualiter existentibus Nobis in generali visitatione nostræ Diocesis, & dum visitaremus Dianum, & signanter Majorem Ecclesiam Sanctæ Mariæ Majoris nuncupatam, comparuit coram Nobis in dicta visitatione admodum Rev. D. Felix Gasparellus Abbas; Rector, & Judex ordinarius prædictæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, exhibuitque Nobis comparitionem nomine dictæ Ecclesiæ tenoris sequentis, videlicet: Coram Admodum Hbustri, & Reverendissimo Domino Lelio Morello Episcopo Caputaquen: & apud acta ejus presentis generalis visitationis comparet admodum Rev. Abbas Sanctæ Mariæ Majoris de Diano dicens, ipsum Comparentem, Presbiteros, & Ecclesiam prædictam justis, & rationabilibus causis, & titulis ab immemorabili tempore, cujus hominum memoria in contrarium non extitit, fuisse, & esse in pacifica possessione, seu quasi infra scriptarum jurisdictionum, prærogativarum, exemptionum, immunitatum, & privilegiorum, ultra alia privilegia; & prærogativas, de quibus alias mediantibus sententiis per Judices competentes, etiam ex delegatione Apostolica fuerunt conservati, & conservantur in dicta pacifica possessione, quemadmodum etiam Reverendissimi Domini Episcopi Caputaquen: pro tempore, usque ad ultimum Prædecessorem inclusivè, ipsum Esponentem, Presbiteros, & Ecclesiam prædictam acceptando, ut par erat, dictas sententias conservaverunt, & mantenerunt, in tantum quod licet prædicta ita sint, ut aliqua alia declaratione non egeant, intendit tamen prædicta omnia Vestræ Reverendissimæ Dominationi denunciare; pro ut denunciât, eamque rogando, & super eisdem privilegiis, & aliis immunitatibus ipsum Esponentem, Presbiteros, & Ecclesiam prædictam conservet, & manteneat omni meliori modo, ut Deus, &c.